
Direzione Mobilità e Trasporti

Settore Mobilità

Servizio Gestione Circolazione e Traffico
Ufficio Circolazione, semafori e sistemi tecnologici
Viale Ancona 63 – 30172 Mestre VE
Telefono 041/2746935-  Fax 041/2746930
e-mail: direzione.mobilita@comune.venezia.it        pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

Rep. Ord. N° 493 del 04/08/2016

Oggetto: Regolamentazione  della  circolazione  in  occasione della  manifestazione Festival
Show prevista per il giorno 26/08/2016

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione di  Giunta Comunale n°  190 del  n°  05/07/2016 “Lacittà  in  festa  –
Estate” - iniziative di valorizzazione e promozione dell'intero territorio nel periodo dal 11 luglio 2016 al
16 settembre 2016. Pubblicazione ai sensi dell'art. 26 comma 2 del d.lgs. 33/2013” l'Amministrazione ha
approvato l'attivazione di una serie di procedure volte a promuovere e sostenere un ampio ventaglio di
manifestazioni  culturali,  d'intrattenimento,  e  commerciali  nelle  aree centrali  di  Mestre  e  dell'intera
terraferma.

Considerato che:

• tra le manifestazioni promosse rientra anche quella denominata “Festival Show” Summer tour,
programmata per il giorno 26/08/2016 a Mestre in Piazza Ferretto ed in via Manin;

• il  giorno 20/07/2016 si  è tenuta giusta Conferenza di  Servizi  al  fine di  coordinare le attività
necessarie per il corretto svolgimento della manifestazione; 

• in occasione della Conferenza di servizi è emersa l'esigenza di riservare delle aree di sosta per
gli organizzatori della manifestazione;

Riconosciuto che:

• in data 25/07/2016 è stato effettuato apposito sopralluogo tra il corpo di Polizia Municipale, il
servizio di Protezione Civile, la Società Vela S.p.A. e gli organizzatori della manifestazione al fine
di comprendere le esigenze specifiche di  quest'ultimi e farle collimare con le caratteristiche
delle aree interessate dall'evento nonché di quelle disponibili nelle vicinanze;

• ai fini dell'esecuzione dell'evento si rende necessario autorizzare all'accesso nelle ZTL VAM ,
nella ZTL del centro di Mestre e nelle aree pedonali, i veicoli degli organizzatori;

Visto:

• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n°  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”;

Direttore Ing. Franco Fiorin
Dirigente Settore Mobilità Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: Arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: dott.ssa Angela Scolaro

mailto:direzione.mobilita@comune.venezia.it
mailto:protocollo@pec.comune.venezia.it


• gli artt. 39 e 40 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992,  nonché gli artt. 138, 139, 140, 141
142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154,156, 158, 159, 160, 162, 165, 167, 168 e
169 del D.P.R. del 16/12/1992 ;

• la  Direttiva  Ministeriale  24/10/2000  “Direttiva  sulla  corretta  ed  uniforme  applicazione  delle
norme  del  codice  della  strada  in  materia  di  segnaletica  e  criteri  per  l’installazione  e  la
manutenzione”;

ORDINA

 1. regolamentare la circolazione in occasione della manifestazione Festival Show secondo le
seguenti disposizioni:

 a) autorizzare alla sosta i veicoli degli organizzatori nelle seguenti aree: 

• via Manin dalle ore 5:00 del 25/08/2016 alle ore 6:00 del giorno 27/08/2016;

• via San Pio X dalle ore 8:00 del 26/08/2016 alle ore 6:00 del 27/08/2016. In alternativa la
sosta è consentita in via San Rocco;

• area  a  parcheggio  “Ex  Umberto  I”  nella  quale  per  gli  stessi  la  sosta  è  da  ritenersi
gratuita;

 b) autorizzare alla circolazione nelle ZTL VAM e nella ZTL auto di  Mestre Centro dal giorno
25/08/2016 e fino al giorno 27/08/2016 i veicoli degli organizzatori della manifestazione. É
fatto  obbligo  agli  organizzatori  stessi  di  comunicare  anticipatamente  all'indirizzo  e-mail
direzione.mobilita@comune.venezia.it le targhe dei veicoli che dovranno accedere nelle ZTL;

 c) al  fine di  ridurre il  rischio di  danneggiamento della pavimentazione di  pregio delle aree
pedonali  devono  esser  posizionate  a  terra,  a  cura  degli  organizzatori,  idonee  lastre  in
acciaio  con  relativi  appoggi  in  neoprene  o  equipollenti  elementi  di  protezione,  tali  da
garantire una ripartizione dei carichi massimi pari a 300kg/m2.   

La presente  ordinanza ha validità  immediata  ed esecutività  dal  giorno 25/08/2016 e fino al  giorno
27/08/2016.

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza.

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada sono incaricati di far rispettare le
prescrizioni del presente provvedimento.

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte ai punti, saranno applicate le sanzioni amministrative
previste dal Codice della Strada.

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque
vi  abbia  interesse  potrà  presentare  ricorso  ai  sensi  della  legge  n.  1034/1971  al  TAR  Veneto,  per
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, o in
alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla
sua pubblicazione.

Direttore Ing. Franco Fiorin
Dirigente Settore Mobilità Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: Arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: dott.ssa Angela Scolaro

mailto:direizone.mobilita@comune.venezia.it


Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni dalla
posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art. 37 c. 3 del Codice
della Strada.

Mestre, 03/08/2016

IL DIRIGENTE

Arch. Loris Sartori

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005
n.82. 

Direttore Ing. Franco Fiorin
Dirigente Settore Mobilità Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: Arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: dott.ssa Angela Scolaro


	Rep. Ord. N° 493 del 04/08/2016

